Quarto, per maggiore sicurezza levar alcune di quelle nicchie già fatte, et serrarle con boni pilastri di mattoni, che con la muraglia di dentro si congiongessero, et andassino sin alla cornice sopradetta, et poi di fuori rendessero la facciata ingrostata tutta piana; et in questo pare se convenghi fare in tutta che una nicchia se serri, et l'altra resti.

Ultimo, perchè chi è in fatti sa meglio come governarsi che chi è assente a pensare, imperò se rimette alla total rissolutione che farà V. S. con li altri, perchè si crederà si habbi da pensare al fine di questa machina in modo che habbi da mostrar la perpetuità et la bellezza della piazza et lornamento di quel tempio, al quale hormai è tempo che si dia fine. Et tutto quel che le scrivo non sarà per mostrar il consiglio che hanno da tenere, nè per comandar meno all'architetto, ma solamente per satisfare a V. S. che mi ha ricercato di ciò, et che ne parlasse a Nostro Signore, come ho fatto, et per suo ordine le scrivo quest'ultima rissolutione, chè de rimettersi a loro. et per fin me le offero et raccomando di continuo.

Di Roma li viii di Giugn. 1580

(*firmata*) Come fratello Il Card. S. Sisto
(*Direzione*) Al molto Illre. Sr. come fratello Ill. Sr.
Conte Gio. Pepoli

Nota

Pochi mesi dopo questa lettera, cioè nel Novembre, seguì poi l'approvazione del Reggimento di Bologna circa il proseguire e compiere la facciata. È di questo tenore:

" 16 Nov. 1580. Hanno risoluto che con diverse parti del disegno del Tibaldi si accomodi quello del Terribilia, et poi quello si segua, et prima le due bogne, che sono nel quarto ordine, si conclude che si debbano ridurre in due historie accompagnate con l'altre che sono nel frontespicio delle capelle, et le due finestre, che sono sopra le porte piccole, si debbano ridurre in dui occhi grandi quanto potranno venire, accompagnate con le cornici intorno detti occhi, le quali cornici sono quelli delli suddetti frontispicii delle capelle, et questo si fa perchè dette finestre non possono havere la sua proportione, anzi sono torte. Nel sesto ordine di sopra si conclude si debbano far due historie, una di qua et una di là dalla finestra di mezzo, accompagnate nel modo che sono le due dette di sopra. Nel medesimo ordine, dove è la fenestra di mezzo nel detto disegno del Terribilia, si conclude che si debba far una fenestra similmente fatta all'ordine Todesco, di quella maggior capacità che potrà venir, fatta nel modo et ordine delle finestre delle capelle di fianchi. Del resto poi nel frontespicio di mezzo si segua l'ordine di detto disegno, ma non si mova cosa alcuna, eccetto se non facesse bisogno per fortezza in detta facciata rimettere qualche pietre longhe et grosse, che legassero etc. * " (*l. c. Fascicolo B.*).